[bookmark: _Hlk159252030]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

от 28.02.2024 года № 278                                                       п. Усть-Ордынский

Об обращении депутатов Думы муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» к Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И.

На основании Федерального закона от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьей ст.24 Устава муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» Дума муниципального образования Эхирит-Булагатский район»

РЕШИЛА:

1. Принять обращение депутатов Думы муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» к Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. (прилагается).
2. Направить настоящее решение и обращение Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И.

Председатель Думы			     	                               Мантагуев Б.А.

Приложение к
решению Думы муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» от 28.02.2024 года № 278

[bookmark: _GoBack]ОБРАЩЕНИЕ
депутатов Думы муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» к Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И.
Уважаемый Игорь Иванович!
Депутаты Думы муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» обращаются к Вам по решению критической ситуации, сложившейся на территории района с огромным количеством безнадзорных (бездомных) собак.
[bookmark: _Hlk158880674]Федеральный закон от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 498-ФЗ) призван урегулировать общественные отношения в целях обеспечения безопасности населения, соблюдения прав и свобод граждан и защиты животных.
Однако, при принятии закона не учтен основной момент – безопасность и защита человека, гражданина.
Проводимые мероприятия, по методу «отлов-стерилизация-возврат» (далее, ОСВ) бездомных собак, не обеспечивают должной безопасности. Собаки, возвращенные на прежние места обитания после стерилизации, лечения, вакцинации, чипирования, собираются в стаи и представляют реальную опасность и угрозу для жизни, и здоровья населения, а особенно – пожилым людям и детям.  Стерилизация животных собак) не спасает от проявления ими агрессии, поскольку вследствие сохранения гормональной деятельности желез внутренней секреции они могут участвовать в процессе гона, несмотря на свою бесплодность, стерилизованные самки, зачастую проявляют более повышенную агрессию.
Численность безнадзорных (бездомных) собак неизбежно растет, отсутствие статистических данных как по бездомным, так и по домашним собакам, затрудняет расчет средств необходимых для проведения работ в этом направлении.
Действующий метод ОСВ бездомных собак, предусматривает в отличие от безвозвратного отлова, акцент не на прямое изъятие бездомных животных, а на постепенное снижение их численности, вследствие «естественных причин» - падежа от инфекционных заболеваний, наезда автомобилей, внутренней конкуренции за среду обитания и др.
Предел эффективности этого метода - стерилизация не менее 80% самок в популяции. Достижение же этого показателя практически невозможно, поскольку в каждой популяции, есть особи, которых невозможно отловить, соответственно и стерилизовать, и они остаются фактически не доступными (самки, со щенками в период вскармливания особенно осторожны, собаки, брошенные владельцами и др.) и способны за короткий срок восстановить былую численность популяции, а то и существенно увеличить этот показатель.
Количество самок, способных к размножению, возможно снизить лишь за счет увеличения общего количества отлавливаемых собак. Это займет значительный временной период.
Таким образом, для обеспечения безопасности и здоровья населения и исключения пожизненного содержания бездомных собак, собак без владельцев необходимо расширить перечень возможных случаев применения гуманной эфтаназии животных, в том числе, содержащихся в приютах.
Считаем, что к подобным случаям целесообразно отнести: проявления собакой некорректной агрессивности по отношению к людям или другим животным, несущим угрозу жизни и здоровью людей и животных, наличие у собаки неизлечимых инфекционных заболеваний либо это животное является переносчиком этого заболевания, а также в отношении одичавших собак, сбившихся в стаи. Ведь понятие «Бездомная (бесхозная) собака» идет в противоречии с понятием «Домашняя собака». Среда жизни у собак должны быть только домашняя, рядом с человеком.
Предлагаем рассмотреть возможность исключения возврата отловленных бездомных, безнадзорных собак, не проявивших немотивированную агрессию, на прежние места обитания. Установить обязанность содержания отловленных животных в специализированных местах в течении 20-30 дней с момента размещения информации об отловленном животном на сайте органа местного самоуправления. В случае, если по истечении отведенного времени за животным не обратится его владелец, либо не найдется новый, животное подлежит эфтаназии.
Важен вопрос введения обязательного требования к регистрации всех видов домашних животных в целях обеспечения ответственного владения животными и гуманного обращения с ними, профилактики особо опасных и заразных заболеваний, общих для человека и животных, регулирования численности животных, поиска потерявшихся животных возврата их владельцам, формирования единой базы данных о животных и их собственниках.
Для недопущения бесконтрольного роста популяции бесхозяйственных животных необходимо ужесточение ответственности, возможно вплоть до уголовной.
Считаем, что данные меры в совокупности позволят кардинально сократить численность бесхозяйственных животных.